⁷⁶ Unde vero varietas hec mortis aliunde quam de vite varietate provenerat? Itaque non inepte principum ille doctissimus, Marcus Aurelius Antoninus, qui in summo imperio philosophi et cognomen obtinuit et doctrinam, enumeratis aliquot principum casibus qui se illo in ordine precessissent, sic conclusit ut diceret singulorum fere mortem vite consentaneam fuisse seque perinde pacifice morientium ex numero fore presagiit, nec fefellit. ⁷⁷ Quod si ille vir magnus et sapiens dixit et sic esse quilibet sapiens vir cognoscit, quis omnino dubitet quin bene atque innocue sit vivendum cum propter alia multa vite decora tum vel ob hoc unum maxime ut bene etiam moriamur? ⁷⁸ Digna hercle hora illa suprema est que omnium precedentium annorum impendio comparetur, quoniam rectis extimatoribus sit momentum illud ad eternitatem transitus. Neque vero est mirari, quando et per limen exiguum ingredimur in immensam urbem et angusta cimba maria ampla penetramus: sic per ostium mortis arctissimum ad infinitatem

⁷³ Per la morte di Domiziano Svetonio, *Dom.*, 17; per la reazione del senato *ibid.*, 23, 1 «senatus adeo laetatus est, ut repleta certatim curia non temperaret, quin mortuorum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genere laceraret, scalas etiam inferri clipeosque et imagines eius coram detrahi et ibidem solo affligi iuberet, novissime eradendos ubique titulos abolendamque omnem memoriam decerneret» ⁷⁴ Svetonio, *Galb.*, 20, 2 «donec gregarius miles... caput ei amputavit; ... mox inserto per os pollice ad Othonem detulit. Ille lixis calonibusque donavit, qui hasta suffixum non sine ludibrio circum castra portant»

⁷⁵ Svetonio, *Vitell.*, 17, 2 «Tandem apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus atque confectus et inde unco tractus in Tiberim» ⁷⁶ *Hist. Aug., Avid.*, 8, 3-6 (per le note di Petrarca vd. Petoletti, *Signa*, p. 482)

⁷³ *monumenta* TVen *monimenta* DomCLN Ussani e Nota ⁷⁵ *atque* DomLNT Svetonio *ac* CVen Ussani e Nota ⁷⁶ *precessissent: preissent* γ *fere* om. γ ⁷⁸ *illa hora* γ *quoniam* corr. Rizzo *quanquam* DomCLNTVen Ussani *tanquam* corr. Nota

il contrario. ⁷³ Certo in quella stessa città in cui costoro che ho ricordato e molti altri morirono disarmati tranquillamente e felicemente e lasciarono nobilissime testimonianze e famosissima memoria dei loro nomi, Domiziano, fratello di Tito, dopo essere stato ucciso fu da quel medesimo senato, come vedo scritto, lacerato da ingiuriosissime e acerbissime esclamazioni e le sue immagini strappate e gettate al suolo, infine fu decretato che le sue iscrizioni fossero raschiate via e la sua memoria cancellata; ⁷⁴ e il capo di Galba offerto al nemico e infisso su una lancia portato in giro per tutti gli accampamenti nemici dai vivandieri e dai mozzi di stalla fu uno spettacolo e un oggetto di scherno per tutti; ⁷⁵ e Vitellio «fu scarnificato e ucciso con minutissimi colpi presso la scalinata Gemonia e da lì trascinato nel Tevere con un uncino»; e moltissimi altri hanno subito morti simili.

⁷⁶ Ma questa differenza di morte da che altro era venuta se non dalla differenza di vita? Dunque non a sproposito il più dotto fra tutti i principi, Marco Aurelio Antonino, che nel sommo imperio conseguì l'appellativo e la dottrina di filosofo, dopo aver enumerato alcune morti di principi che lo avevano preceduto, concluse dicendo che quasi sempre la morte di ognuno era stata conforme alla vita e perciò predisse che sarebbe stato del numero di quelli morti pacificamente, e non si sbagliò. ⁷⁷ E se quell'uomo grande e saggio disse ciò e qualsiasi uomo saggio sa che è così, chi può minimamente dubitare che sia opportuno vivere bene e innocentemente sia per molti altri ornamenti della vita sia soprattutto anche solo per questo, per morire anche bene? ⁷⁸ Quell'ora suprema è, per Ercole, degna di essere guadagnata a prezzo di tutti gli anni precedenti, poiché per chi valuta correttamente quell'istante è il passaggio all'eternità. E non c'è da meravigliarsi, dal momento che anche per un ingresso piccolo entriamo in una città immensa e con una angusta navicella penetriamo in mari ampi: così per la porta strettissima

temporum introimus; qualem enim mors hinc animum eduxerit talem reddet omnibus seculis.

79 Illud iustitiae de qua loquor munus eximium lateque notissimum, ius suum cuique tribuere, nulli sine ingenti causa nocere et, causa quamvis affuerit, ad misericordiam inclinare imitantem celestis iudicis eternique regis morem. 80 Cum misericordia enim omnibus necessaria, eo quod a peccato nemo prorsus immunis sit et propter fragilitatem nostre conditionis omnibus ferme sit debita, consequens est ut qui vere iustus esse voluerit et misericors sit. Quamvis ergo misericordia et iustitia prima fronte contrarie videantur, recto iudicio inseparabiliter sunt coniuncte, imo quidem «liquet iustitiam esse misericordiam et misericordiam esse iustitiam», quod preclare in libro *De obitu Theodosii imperatoris* sacer ait Ambrosius, ut iam non coniuncte tantummodo sed unum sint. 81 Nec ideo tamen illud exigitur ut sicariis, proditoribus atque veneficis ceterisque id genus impunitas tribuatur, ne, dum in paucos misericors vis videri, sis crudelis in plurimos, sed ut levitate lapsis atque errore, si sine exempli periculo fieri potest, misericordia non negetur; alioquin fieri potest ut nimia misericordia et indiscreta lenitas sit magna crudelitas.

82 Illud preterea ad amorem civium promerendum efficax, si rector populi non iustus modo sed beneficus sit in suos. Quod si non possit in singulos at saltem in universos; vix est enim qui diligat a quo boni nichil vel publice vel privatim speret (de amore illo loquor quo amantur principes; amicorum enim alius quidam amor est sese contentus nilque vel postulans vel expectans). 83 Hoc in genere est templorum refectio et publicorum edificiorum, in quo quidem ante omnes laudatus est Augustus Cesar, ut eum merito Titus Livius «templorum omnium conditorem aut restitutorem» dicat et ipse, quod Tranquillus ait, «iure sit gloriatus urbem se marmoream relinquere quam lateritiam accepisset». 84 His accedit et murorum urbis edificatio, que res in primis clarum nomen Aureliano peperit, truculento alioquin et sanguinario principi, qui cum non amplius quam sex annos eosque non integros imperaverit, in tam parvo tempore «muros urbis Rome», quos usque nunc cernimus, «sic ampliavit ut», sicut Flavius Vopiscus historicus, illorum, credo, temporum mensuram secutus, ait, «quinquaginta prope